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Anotace

Předkládaná práce má objasnit možnosti rozvoje elektrotechnického průmyslu

v Plzeňském kraji. V první části se bude zaobírat popisem elektrotechnického průmyslu

Plzeňského kraje a jeho stávajícího stavu. V další fázi se práce zaměří na otázku

výzkumu a vývoje. Ta bude rozdělena do dvou částí. První se zaměří na současný a

budoucí stav výzkumu a vývoje v kraji obecně a druhá na výzkumný a vývojový

potenciál významných elektrotechnických firem. Posledním krokem bude zhodnocení

možností další expanze elektrotechnického průmyslu. To bude provedeno za pomocí

SWOT a PESTE analýz.
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Abstract

The present work should clarify the possibility of the development of the

electronics industry in the Pilsen region. The first part will be engaged a description in

the electrical industry Pilsen region and description of the current situation. In another

part of the work will focus on the question of research and development. It will be

divided into two parts. The first will focus on the current and future state of research

and development in the region and the other on research and development potential of

major electrical companies. Assessing the possibility of further expansion of the

electronics industry will be the last step. This will be done using SWOT a PEST

analysis.
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Úvod

Elektrotechnický průmysl společně s průmyslem strojírenským mají v Plzeňském

kraji velkou tradici. Ta se promítá již od doby slavných Škodových závodů. Tyto časy

jsou již dávno minulé, ale jejich pozůstatky jsou v kraji stále silně patrné.

Tato práce se zaměří na možnosti rozvoje elektrotechnického průmyslu v kraji.

V první části bude proveden stručný popis stávající situace. Každý okres v kraji zde

bude popsán zvlášť. Budou zde uvedena převážně fakta o geografické poloze a

rozložení, o stavu infrastruktury a o struktuře obyvatelstva. Zaměří se také na otázku

lidských zdrojů pro elektrotechnický průmysl. Bude zkoumána míra nezaměstnanosti

v kraji, dále počet aktivních zájemců o práci a stávající volná pracovní místa. Probrány

budou také na možnosti vzdělání v elektrotechnice na území okresu. V poslední řadě

budou uvedeny a stručně popsány největší firmy, které se zaměřují na elektrotechnický

průmysl.

V druhém bodě se práce zaměří na potenciál pro výzkum a vývoj v Plzeňském kraji

a jeho největších elektrotechnických podnicích. Posouzen zde bude stávající stav

výzkumu a vývoje na území kraje a nastíněno jeho budoucí směřování. Toto bude

provedeno ze čtyř pohledů. První z nich jsou zaměstnanci. Jaké jsou v Plzeňském kraji

možnosti pro získání nových zaměstnanců pro výzkum a vývoj? Jaký je trend počtu

zaměstnanců? To jsou základní otázky, které zde budou zodpovězeny. V další části

budou popsána vývojová centra, a to jak stávající, tak v budoucnu plánovaná.

Možnostmi financování výzkumu a vývoje se bude zaobírat třetí část. Nakonec bude

popsáno, jakých výsledků se na půdě výzkumu a vývoje v Plzeňském kraji dosahuje.

Dále bude v práci uvedeno zhodnocení potenciálu pro výzkum a vývoj u deseti

největších firem zabývajících se elektrotechnickým průmyslem v kraji.

Poslední část se bude zaobírat možnostmi rozvoje elektrotechnického průmyslu

v kraji. Zde bude využito SWOT a PESTE analýzy. První jmenovaná bude použita na

celý kraj a také na každý jednotlivý okres zvlášť. Po vypsání jednotlivých silných a

slabých stánek, příležitostí a hrozeb budou navrženy možnosti pro rozvoj

elektrotechnického průmyslu. Poté bude provedena analýza PESTE pro zhodnocení

vnějšího prostředí Plzeňského kraje.

Závěr práce bude shrnutím získaných informací se zaměřením na rozvoje

elektrotechnického průmyslu v Plzeňském kraji.
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Seznam symbolů a zkratek

SRN .................... Spolková Republika Německo

HDP……………Hrubý domácí produkt

VaV…………… Výzkum a vývoj

VaVaI…………. Výzkum, vývoj a inovace

ZČU…………… Západočeská univerzita
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1 Elektrotechnický průmysl

Elektrotechnický průmysl patří mezi velmi klíčové obory v české ekonomice.

Toto postavení je dáno dlouholetou tradicí, zkušenostmi zaměstnanců a vysokou úrovní

vzdělávacího systému v daném sektoru.[1]

Elektrotechnika se zabývá výrobou, zpracováním a praktickým využitím

elektrické energie. Ta je v dnešním světě téměř všudypřítomná a zasahuje do většiny

oblastí lidské činnosti. Elektrotechnika usnadňuje život všem lidem. To dopomáhá

rychlému a neustálému rozvoji tohoto odvětví. Díky velkému záběru elektrotechniky se

dělí do mnoha podoborů. Ty lze v podstatě rozdělit do dvou podle velikosti proudu,

s kterým se zde pracuje a to na slaboproud a silnoproud. Hranice těchto podoborů

nejsou přesně určené a navzájem se překrývají. [2,3]

1.1 Slaboproudá elektrotechnika

1.1.1 Elektronika

Elektronika se zabývá zařízeními založenými na bázi elektronických součástek.

Přitom za elektronickou součástku se považuje součástka schopná ovládat tok elektrické

energie bez použití pohyblivých mechanických dílů. Prvními aktivními elektronickými

součástkami byly elektronky, které daly tomuto oboru jméno. Dnešní elektronika je

založená na polovodičích, které se v současnosti vyrábějí téměř výlučně na bázi

křemíku. Hlavní výhodou polovodičových součástek je možnost jejich miniaturizace,

která vedla ke vzniku integrovaných obvodů. Integrovaný obvod může obsahovat

několik součástek, ale také několik milionů nebo několik stovek milionů součástek jak

jsme tomu svědky u moderních mikroprocesorů. Už přes třicet let platí tzv. Mooreův

zákon, který říká, že množství součástek, které se daří integrovat na jediném čipu, roste

exponenciálně, zatímco cena a spotřeba (ztrátový výkon) součástky klesá.[4]

1.1.2 Telekomunikace

Je obor, který se převážně zabývá kódováním, přenosem a dekódováním signálu.

K této činnosti se nevyužívá pouze práce s elektrickým signálem ale například i

s rádiovým. Řeší se zde nejlepší využít přenosového prostoru (elektrického nebo

optického kabelu) k přesunu co největšího množství informace. [9]
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1.2 Silnoproudá elektrotechnika

1.2.1 Energetika

Energetika je oblast, která se zabývá převážně získáváním elektrické energie a to

převážně přeměnou. V první řadě de o přeměnu za pomocí kinetické energie. Jako

přenosové médium se zde využívá pára, voda nebo vítr, která roztáčí turbínu. Na jejímž

konci se nachází generátor, z kterého už vychází elektrická energie. Dalším způsobem

získávání elektrické energie je například ze slunečního záření za pomocí

fotovoltaických článků. Dále se do této podkapitoly řadí přenos elektrické energie,

přeměna elektrické energie na teplo, elektrické osvětlení a také ochrana před

nežádoucími účinky proudu.[10]

1.2.2 Elektrické stroje

Elektrické stroje rozdělujeme na dvě podskupiny, točivé a netočivé. Netočivé

stroje jsou především transformátory, které slouží ke změně parametrů elektrické

energie. Točivé stroje jsou motory a generátory jejichž hlavní funkcí je přeměna

elektrické energie na točivou a naopak.[7,8]

1.2.3 Elektrické přístroje

V elektrickém obvodu máme vždy nějaký zdroj energie, spojovací vedení, které

ho připojuje ke spotřebiči a v poslední řadě jsou také ovládací, jistící a spínací členy.

Těmto prvkům se také jinak říká elektrické přístroje. Jedná se konkrétně o vypínače,

spínače, odpojovače, pojistky a spoustu dalších.[6]

1.2.4 Elektrické pohony

Jedná se o souhrn zařízení, která zajišťují hladkou přeměnu elektrické energie na

mechanickou. Rozdělujeme je na stejnosměrné a střídavé. Hlavní součástí je elektrický

motor, který je ovládán, regulován a jištěn. To nemusí být aplikováno pouze na jeden

motor ale i na celé soustavy.[4,5]
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2 Plzeňský kraj

Plzeňský kraj má rozlohu 7 561 km
2
a tím se řadí, co se týče velikosti na 3.

místo mezi kraji. Nachází se na západě až jihozápadě České republiky. Jeho sousedy

jsou kraj Jihočeský, Středočeský, Karlovarský a v neposlední řadě Spolková republika

Německo, konkrétně se jedná o Bavorsko. Kraj je rozdělen na 7 okresů, kterými jsou

Klatovy, Domažlice, Plzeň-jih, Rokycany, Plzeň-město, Plzeň-sever a Tachov. Jak je


[…]

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6 Závěr

Počátkem diplomové práce bylo vymezeno, co spadá pod termín elektrotechnický

průmysl a jaká jsou jeho odvětví.

Další část práce se zabývá popisem celého Plzeňského kraje. Zde se zaměřuji

především data potřebná pro praktickou část práce, kde jsem se zabýval možnostmi

rozvoje elektrotechnického průmyslu v Plzeňském kraji. Z toho důvodu je zde popsáno,

jak si jednotlivé okresy v kraji stojí z hlediska infrastruktury, školství, nezaměstnanosti

a geografické polohy. Byla zde, také předložena data o nejvýznamnějších firmách

zabývajících se elektrotechnickým průmyslem. Ty pak byla použita v bodu číslo dva

této práce.

Ten se zabýval stavem výzkumu a vývoje v Plzeňském kraji. Zde bylo zjištěno, že

několik ukazatelů má významně rostoucí charakter. Nejvíce vyčníval počet financí,

které se do výzkumu a vývoje vkládají. Zde byl nárůst za posledních 5 let téměř o

polovinu. Peníze však většinou putují od podnikatelského sektoru zpět do

podnikatelského sektoru. Je nastavená nízká spolupráce mezi právě podnikatelským

sektorem a vysokoškolským. Roste také počet zaměstnanců a počet pracovišť ve VaV.

Zde je vyšší nárůst zaměstnanců pracujících na částečný úvazek. Bohužel bude stále

větší problém shánět kvalifikovanou pracovní sílu. Počet studentů na vysokých školách

klesá v důsledku nepříznivého demografického vývoje. Například na Fakultě

elektrotechnické jde o pokles o 14%. Společně s tím dochází ke snížení indexu

vzdělanosti. To by mohl být v budoucnu problém. Dalším nelichotivým faktem je velmi

malá patentová aktivita. V té je Plzeňský kraj druhý nejslabší v republice. Vzhledem

k množství peněz, které se do VaV vynaloží je tento výsledek překvapující. Stejně jako

to že pouze 47% procent podniků se zabývá inovacemi.

Toto se z jiného pohledu potvrdilo při posouzení VaV potenciálu vybraných firem.

Z vybraných 10 firem, patřících mezi největší v oboru na území kraje, hned tři se

výzkumem a vývojem vůbec nezabývají a firma DCK Holoubkov a.s. do něj přestala

dávat peníze v roce 2012. Bohužel u všech firem nešlo dohledat jakou výši finančních

prostředků na výzkum a vývoj vlastně vynakládají. Většinou je zde platná rovnice, čím

vyšší výsledek hospodaření, tím více firma dává do výzkumu a vývoje. Z tohoto vzoru

vyčnívá pouze Kabelovna Kabex a.s., která se momentálně nachází výsledkem

hospodaření v záporných číslech, ale přesto zde VaV probíhá. Na opačné straně

pomyslného žebříčku je firma Škoda Transportation a.s. Zde se do výzkumu a vývoje
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ročně investuje přes 800 miliónů korun. Patentová aktivita firem se převážně odvíjí od

množství peněz, které firma do VaV investuje.

V posledním kroku byla provedena analýza možností rozvoje elektrotechnického

průmyslu v Plzeňském kraji. K tomuto účelu bylo využito SWOT analýz jednotlivých

okresů a kraje a PESTE analýza kraje.

Z těchto analýz vyplývá velký rozdíl nejen mezi jednotlivými okresy, ale i mezi

jejich oblastmi. Tento fakt je patrný již z rozložení hustoty obyvatelstva. Rozsáhlé

oblasti převážně v okresech Klatovy, Tachov, Plzeň-sever, ale i v ostatních okresech,

jsou osídleny jen opravdu velmi řídce. Již z tohoto důvodu je zde potenciál pro rozvoj

průmysl téměř nulový. Je proto důležité zapracovat na infrastruktuře a veřejné dopravě,

aby lidé z těchto oblastí měli možnost dopravy do ekonomicky silnějších oblastí. To je

důležité také pro studenty elektrotechnický oborů. Zde jsou také velké rozdíly. Velmi

malé možnosti elektrotechnického studia nalezneme v okrese Tachov a přidávají se i

Domažlice a Plzeň-jih, kde tato situace již není tak špatná. Avšak je potřeba na tomto

problému dále zapracovat. Velké možnosti nejsou ani v okresech Plzeň-jih a sever. Zde

dopomáhá možnost studovat v krajském městě. V Plzni se nachází velký počet

elektrotechnických škol.

Největší potenciál pro rozvoj elektrotechnického průmyslu mají prostory kolem

dálnice D5 a města Plzně. V této oblasti se nachází hlavní rozvojová osa kraje. Hlavním

centrem je krajské město Plzeň, které na ni leží. Druhá méně významná rozvojová osa

se nachází kolem silnice číslo 22. V kraji se nachází pouze pět měst, které mají nad

10 tisíc obyvatel. Města Tachov a Sušice ovšem leží mimo tyto rozvojové osy. Zbývají

tak pouze 3 okresní města s větším rozvojovým potenciálem a to Klatovy, Rokycany a

Domažlice.

V okolí dálnice D5 se nachází několik plánovaných nebo existujících

průmyslových zón, ve kterých jsou volná místa pro případné investory. Dvě z nich se

nacházejí právě u města Rokycany. Prostory pro nové investory nalezneme také v okolí

města Klatovy. Což se nedá říci o Domažlicích. V jejich okolí je nedostatek příležitostí

pro nové investory a na tomto faktu by bylo třeba zapracovat.

Tato práce tedy zmapovala situaci elektrotechnického průmyslu v kraji, navrhla

možná opatření pro podporu jeho rozvoje a zhodnotila potenciál pro jeho rozvoj.

Potenciál pro rozvoj elektrotechnického průmyslu v Plzeňském kraji existuje. Avšak je

potřeba dobře si uvědomovat možná úskalí uvedená v této práci a pokusit se je potlačit.
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