Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti rozvoje elektrotechnického průmyslu v Plzeňském kraji
Student: Bc. Tomáš CAJTHAML Std. číslo: E12N0004P
Oponent: doc. Ing. Vlastimil Skočil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma práce je zajímavou a náročnou výzvou pro absolventa FEL. Diplomant se ho zhostil velmi dobře, jeho hlavním přínosem je vyhledání zdrojů dat a jejich shromáždění. K větší přehlednosti a využitelnosti dat by posloužila souhrnná tabulka, umožňující lepší srovnávání jednotlivých oblastí. Vyhodnocení a doporučení dalšího vývoje dané oblasti je velmi složitou socioekonomickou otázkou i pro státní a veřejnou správu, je cenné, že se o návrh řešení diplomant pokusil a zhostil se ho na své úrovni se ctí. V práci je únosná řada drobných chyb v textu, ale bohužel také s rostoucím počtem stran počet pravopisných chyb hrubých, svědčící snad jen o nedostatečné konečné kontrole práce.

Dotazy oponenta k práci:

Domníváte se, že by FEL ZČU měla působit i v jiných místech kraje?
Jaké by to mohlo mít výhody a nevýhody?
Pokuste se vyjádřit Váš názor na přínosy technického a humanitního vzdělání pro region.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis oponenta práce